[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADO(A):  Centro Educacional Monteiro Lobato

	EMENTA: Credencia o Centro Educacional Monteiro Lobato, nesta Capital, autoriza o curso de educação infantil, renova o reconhecimento do ensino fundamental e reconhece o curso de ensino médio, com validade ​​​​​​​​​até 31.12.2003.

	RELATOR(A): Pe. Manoel Lemos de Amorim

	SPU Nº 00188918-4

	PARECER Nº 0535 /2001

	APROVADO EM:  09.10.2001

I - RELATÓRIO

Maria do Socorro Oliveira Cavalcante, diretora do Centro Educacional Monteiro Lobato, nesta cidade, através do processo Nº 00188918-4, solicita a este Conselho o credenciamento da Instituição, a autorização do curso de educação infantil, a renovação do reconhecimento do curso de ensino fundamental e o reconhecimento do ensino médio.

O Centro Educacional Monteiro Lobato é integrante da rede particular de ensino.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A documentação apresentada oferece-nos todos os elementos exigidos para formar uma Escola de um bom nível.

As fotografias revelam uma unidade escolar com 16 salas, dependências administrativas completas. Acompanha à solicitação a relação dos professores com as respectivas habilitações específicas.

A proposta pedagógica “Educando Para a Vida e Construindo o Saber”, trata das aspirações da Escola em atingir o educando em todas as suas dimensões e “em seus aspectos físico, afetivo, cognitivo, social, cultural e espiritual” Resolução         Nº 361/2000 cap. I, art. 1º - CEC.

Os quadros curriculares do ensino fundamental e médio, assim como o regimento elaborado nos termos da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional, Nº 9.394 de 20.12.96, atendem satisfatoriamente a legislação vigente.

Cont. Parecer Nº 0535 /2001

III - VOTO DO RELATOR

Pelo exposto, somos pelo credenciamento do Centro Educacional Monteiro Lobato, nesta capital, pela autorização do curso de educação infantil, pela renovação do reconhecimento do curso de ensino fundamental e pelo reconhecimento do curso de ensino médio, com vigência até 31.12.2003.

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 09 de outubro de 2001.

Pe. Manoel Lemos de Amorim                                    PARECER      Nº     0535 /2001

Relator

          SPU                Nº    00188918-4

          APROVADO  EM:    09.10.2001

Francisco de Assis Mendes Goes                              __________________________

Presidente da Câmara em exercício

   Marcondes Rosa de Sousa
                                                                                    Presidente do CEC
____________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

Digitador: GRL                                                                                             2/2
Revisora:   Regina